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LA BEùIE,              
ĀI-A UCIS 
FRATELE
ANCHETø. Alcoolul a 
făcut din nou victime. Doi fraţi 
din Pechea s-au luat la ceartă, 
iar de aici până la crimă a fost 
un singur pas.  > pag. 03

06sport
Astăzi, se deschid 
porţile Stadionului 
„Portu Roāu”

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

În unele unităţi de învăţă-
mânt din mediul rural, noul an 
şcolar va începe în condiţii mai 
bune chiar decât în oraş. Însă 
situaţia nu este aceeaşi în toate 
localităţile în care am reuşit să 
ajungem pentru a vedea cum 

sunt pregătite şcolile de start. O 
veste bună e că, în trei dintre cele 
patru comune vizitate, fie s-au 
construit, fie se construiesc uni-
tăţi de învăţământ din temelie.

 Partea proastă e că, exact aco-
lo unde era cea mai mare nevo-
ie, ordonatorii fondurilor pentru 
proiecte au pus şcoala pe lista de 
aşteptare. > pag. 04

Elevii de la Smârdan aāteaptă, în zadar, 
o ācoală nouă

05special
Deāi îngrijită, 
Şcoala din Frumuāiţa 
are toaleta în curte

CEREMONIAL PENTRU REPATRIEREA SOLDAŢILOR DIN AFGANISTAN > EVENIMENT/07

07eveniment
Campanie 
de colectat rechizite 
āi ghiozdane

LA
 ZI

valuta BNR

€4,73 
 

$4,29 

meteo

30̊  
Încălzire

Cursul de schimb valutar
la data de 6.09.2019

„Permiteţi să raportăm:
Misiune Îndeplinită!“

Asta au raportat ieri cei aproximativ 500 de militari 
care au făcut parte din Batalionul 300 Protecţia Forţei 
„Sf. Andrei”, recent întorāi din Afganistan. Raportul 
a fost dat pe Faleza Superioară a Dunării, într-un 
cadru ofi cial, la ceremonia de celebrare a repatrierii. 
Comandantul Batalionului, lt. col. Ilie Melinte, a 
fost acela care a raportat, mândru, că misiunea a 
fost îndeplinită āi că niciun militar nu lipseāte din 
formaţie. . Teodora Miron  foto Bogdan Codrescu

publicitate

05
sp

ec
ia

l L
a 

Fr
um

uā
iţa

, g
ră

di
ni
ţă

 
no

uă
 p

en
tr

u 
ce

i 4
0 

de
 c

op
ii

   u foto Iulia Kelt

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 7 - 8 SEPT 2019FO
C

U
S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
ú

IA
„C

E
LE

 M
A

I F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

ZI
I R
ø

M
A

S
E

 T
A

B
LO

U
”

editorial
viaţa liberù
Arta nu-i ca sexul...

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

... să fi i adică dotat din 
născare cu ceva! Sau, cu alte 
cuvinte, vorba lui Buffon, „Le 
style c’est l’homme même”… Ar 
fi  mai necesară decât oricând, 
cred, şi o discuţie pe tema 
autenticului, a valorii reale 
în stil, atât cel al clădirilor 
seniorale, cât şi al celor foarte 
recente! Chiar şi plasticienii 
se mai contrazic în privinţa 
valorilor când vorbesc, sincer, 
unii despre alţii, ce să mai 
vorbim de bieţii consilieri 
culturali? Îmi amintesc 
sila cu care unele autorităţi 
inginereşti, aduse prin vot şi 
puse să se priceapă cică chiar şi 
la artă, priveau orice cheltuială 

pentru frumos. Aceeaşi silă cu 
care privea un edil, director 
predecembrist, la sculptura 
în metal de la McDonald ś, 
mutată apoi, „precaut”, sub 
frunziş, la fl luviu: „Căderea 
comunismului”, de Bela 
Crişan, artist celebru, ajuns 
la Innsbruk. Lucrare preţuită 
atunci la 150 de milioane de 
lei, metaforă alcătuită din 
calorifere sfărâmate şi plăci 
ruginite. Sau abandonatul 
„Omagiu lui Brâncuşi”, realizat 
printr-o tehnologie de vidare, 
realizată de artistul german 
din Olanda Ewerdt Hilgemann, 
din oţel inoxidabil, care la noi 
uite că a putut rugini! Am văzut 
un modul similar, găzduit cu 
mândrie de Galeria Marc de 
Puechredon din Bassel…

Vict
or

Cilinc
a

    De câte ori am vorbit 
despre graţia unei clădiri cu 
mult farmec, Casa Serfi oti, nu 
mă puteam împiedica să nu 
observ că statuia din fi ridă 
era copie micşorată după una 
antică grecească, iar cariatidele 
au fost probabil tot copii – 
mi s-a arătat chiar o casă 
foarte asemănătoare, undeva 
prin Germania. Dar timpul 
face ca până şi frivolităţile 
marilor oameni să ajungă să 
fi e considerate artă pură… 
Am întâlnit odată ca niciodată 
un arhitect care, deşi foarte 
implicat – studiase peste hotare 

maxime

“
Ca sù-ûi pierzi 
capul, trebuie           
sù-l ai! 
ALBERT  EINSTEIN

sinaxar
7-8 sept. 2019
(S) Înainte-prăznuirea Naāterii u

Maicii Domnului; Sf. Mucenic 
Sozont; † Sf. Cuv. Simeon āi 
Amfi lohie de la Pangarati
(D) u † Naāterea Maicii Domnului

înapoi
Puţine șanse au mai Ramos

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Abia după meciul de acum u

două zile mi-am dat seama de ce 
nu mai există fotbal în sud-estul 
României, forțând în această 
ecuație și Vasluiul. Păi, patronul 
fostei echipe din județul vecin, 
altfel mare arbitru internațional 
(despre Porumboiu este vorba, 
latifundiar care deține o bună parte 
și din Covurlui), s-a lamentat la 
ieșirea din stadion că Spania a tras 
de timp. Chiar, titanul Chronos, fi ul 
Gaiei și al lui Uranus, ce părere ar 
avea despre un asemenea panseu? 
Dar dacă ibericii i-ar fi  condus pe 
așa-zișii tricolori cu 5-0 la pauză, pe 
cine am mai fi  dat vina? 

M-am exprimat și pe rețelele de u

socializare, numai la noi se poate 
întâmpla așa ceva. Selecționerul 

Contra s-a răstit o țâră la lipsa de 
noroc. Sau la surplusul de ghinion. 
Ptiu!

La cum s-au comportat unii u

dintre românii de pe Arena 
Națională, la jocul de joi seară 
(fl uierături, pocnitori), chiar merită 
să meargă la serviciu și sâmbăta. 
PNL-ule, vezi cum faci, dar prinde-i 
numai pe ei în program!

Apropo, căci ecourile acestei  u

bazaconii se vor stinge greu. Dacă 
între timp ar fi  trecut proiectul 
liberalului Vîlceanu și al colegilor 
săi, încerc să fac o proiecție, un 
planning de fi nal de săptămână: 
joi seară, luăm bătaie acasă de la 
Spania; vineri, la muncă; sâmbătă, 
adică astăzi, tot la muncă...

La super-evenimentul de soccer u

din buricul Capitalei, Oprișan de la 
Vrancea și mama lui au intrat pe un 
singur bilet.

Gazonul de pe Arena  u

Națională nu arată rău, malițioșii 
toacă baloți de subiecte: a arătat 
ca mocheta de pe hol, după ce te-
ai inundat.

Nu pricep de ce s-a spus că u

Spania a terminat partida de 
la București în inferioritate 
numerică. Doar pentru că un 
cetățean de-ai lor a luat cartonaș 
roșu? Păi, noi am jucat în cinci-
șase inși tot meciul.

Șansele de califi care ale u

naționalei lui Cosmin: multe au 
fost, puține au mai Ramos.

Și ar mai fi  ceva. N-am știut u

noi (probabil, lipsa de experiență 
ne trage atât de tare în jos), dar 
la cum s-a jucat prima repriză 
a întâlnirii dintre România și 
Spania, ar fi  avut loc și Ed Sheeran 
în jumătatea cealaltă de teren. 
Plus Metallica și al lor concert.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

   Vine şi trăieşte din/în stirpea 
rară a marilor cititori de 
Poezie! Nu-i altceva decât un 

admirator incurabil al Inefabilului! 
Şi nu-i altcineva decât Maria din 
Centrul părţii de nord a Moldovei de 
sud! Maria din pădurea cu salcâmi! 
Salcâmii aceia rari şi înalţi tocmai 
până la Cer, chiar până dincolo de 
Cer, pot spune! Şi cu fl ori negre! 
Negre cum numai irisurile Luminii 
din „Izvorul nopţii” lui Lucian Blaga 
pot fi !...Ieri, exact la limita dintre 
„a fi ” şi „a nu fi ”, am avut şansa de 
a o vedea în alaiul întunecat al unei 
procesiuni funebre! Avea mai mult 
decât dimensiunile sacrosancte 

ale atmosferei grele, de plumb, 
din lirica inconfundabilă/sublimă 
a lui George Bacovia! Avea aerul 
misterios şi fi n al unui „trimis 
special” pentru a mă întâlni, 
chiar dacă s-a „folosit” de un prilej 
trist! Purta garoafă neagră în loc 
de broşă! Şi rochie lungă, de-un 
mov sepulcral, năucitor!...Cam 
pe la jumătatea ultimului drum 
al mortului, fără să se oprească, 
mi-a şoptit/poruncit clar: „După 
îngropăciune, te rog foarte mult 
să rămâi în cimitir!”...Bineînţeles, 
n-a putut să nu mă înfi oare 
această propunere bizară, însă 
şi ademenitoare, parcă! Mai ales 
că „mirosea” a provocare! Şi-mi 
plac până la paroxism provocările 
unui cititor de Poezie!...Aşa, cum 
s-a întâmplat într-un demult 

îndepărtat, în pădurea aceea de 
salcâmi cu fl ori negre, când am 
cunoscut-o, şi eu şi ea ne/ştiind ce 
căutăm exact pe limita dintre „a fi ” 
şi „a nu fi ”, cum şi acum, şi cum de 
atâtea şi atâtea ori, de altfel!...Astfel, 
după ce am ascultat ultimul fornăit 
cu „încă ne mai rugăm pentru 
sufl etul adormitului robului tău...”, 
după ce popa a huruit inevitabilul 
„amin”, după ce alaiul mortuar s-a 
răspândit cu gândul la „eternitatea 
mică” a comândului şi al uitării, am 
rămas în cimitir! Maria cea neagră 
m-a luat de mână şi m-a dus sub 
teiul de la mormântul unei mame! 
Poate mama mea, poate mama 
ei, poate mama lui, poate mama 
oricui...şi mi-a citit: „Cuvintele 
mele pe cine regretă/ când lumea 
dansează în raiuri precare/ şi-şi 

scrie iubirea măruntă, cu cretă,/ pe 
ziduri, pe zgomot, pe ape murdare?/ 
Pe cine înalţă cuvintele mele/ când 
lumea petrece în iaduri şi-şi strigă/ 
copiii să urle, să scuipe la stele,/ să-
şi târâie dorul prin beznă şi frică?/ 
Pe cine coboară aceste cuvinte.../ 
din susul, din josul, din lungul, din 
latul/ acestui Nimic poreclit Înainte/ 
şi zis Înapoi?/ printre care Păcatul/ 
e rege şi sclav peste Tot?...când, 
aseară,/ o lume îmi calcă pe sufl et 
şi, mâine,/ sfărâmă descântecul 
scris din vioară,/ şi ultimul ham!...
de la ultimul câine?”//...[Publicitate: 
„Nimeni, absolut nimeni nu vrea să 
mai vină,/ deşi s-a făcut foarte multă 
Lumină!/ Nici măcar Maria, cea 
dintâi Marie!/ Maria care n-a ştiut 
niciodată cine (nu) Învie!” – Iolanda 
Cremene)]. .

tragedia
Amintire cu Doamna T.B.

divina

infl uenţele pe care le avusese 
Mincu în arhitectura sa, inclusiv 
în detaliile clădirii Palatului 
Administrativ gălăţean! - 
mărturisea, foarte cinstit, că nu 
era cunoscător şi de artă plastică.

Acum, când se redefi neşte 
Parcul Eminescu, mă întreb cum 
vor „rima” dalele cenuşii (cam 
ca în piaţa Kossuth Lajos, din 
faţa Parlamentului maghiar, sau 
Piaţa Republicii din Pessac) cu 
romanticul pod în „stil rustic” 
francez de sfârşit de secol XIX. 
Acum 106 ani realiza aici, nu 
la… „Spicul”, copaci din beton 
armat inginerul rustician Vasille 
Petrescu, care lucrase şi la Parcul 
Cişmigiu. Or fi  alegerile de acum 
potrivite, n-or fi ? „Adevărul e 
rareori pur şi niciodată simplu“,  
după cum scria Wilde.   .

nec plus ultra
VENIùI... la MAS÷ (I)

ION ZIMBRU ( mic... tratat RELATIV de BUNĂ STARE)

nu cred că nu se poate să se-ntâmple
şi nu mă mint că nu-i adevărat –
nici nu regret şi nici nu sper nimica
din (ne)păsarea lui emcepătrat
     
o stare in/credibilă de masă –
micul dejun, dejunul, cina...toată
în sensul unic al eternităţii
(s)puse-n viteză logică pătrată
     
viteză dreaptă şi viteză strâmbă,
din sine-n colo şi din colo-n sine,
prin spaţiul rece al deşertăciunii,
prin timpul cald al proniei divine
     
un rost în care taina-şi face cuibul
pe loc steril, dar şi pe loc arabil –
indiferenţă şi sacralitate
în ritm exact, banal şi repetabil 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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Se caută constructori 
pentru lucrări în şcoli
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Lucrările se vor desfăāura de 
comun acord cu conducerea 
ācolii, astfel încât să nu fi e 
deranjat procesul de învăţământ, 
dar nu mai mult de 60 de zile”, sau 
„nu mai mult de 90 de zile”. Asta 
se precizează în caietele de sarcini 
ale unor achiziţii publice pentru 
reparaţii în unităţi de învăţământ, 
proceduri lansate de Primăria 
Galaţi în ultimele zile ale lunii 
august sau chiar în septembrie. 

Potrivit datelor de pe site-ul 
Primăriei Galaţi, sunt în derulare 
numeroase achiziţii publice pen-
tru reparaţii în licee, şcoli şi gră-
diniţe. Unităţi de învăţământ care 

luni, pe 9 septembrie, ar trebui să-şi 
primească elevii în cele mai bune 
condiţii! 

Verifi când caietele de sarcini, 
am constatat că, în nu mai puţin 
de opt cazuri, „lucrările se vor des-
făşura de comun acord cu condu-
cerea şcolii, astfel încât să nu fi e 
deranjat procesul de învăţământ, 
dar nu mai mult de 60 de zile”. 

De pildă la Liceul Tehnologic 
”Traian Vuia”, unde valoarea esti-
mată a contractului de reparaţii se 
ridică la 446.500 de lei fără TVA, 
achiziţie lansată pe 29 august, pen-
tru care ofertele au fost aşteptate 
până pe 4 septembrie. 

O precizare similară se regă-
seşte şi în documentaţia achiziţiei 
pentru reparaţii în valoare estima-
tă de 150.000 de lei fără TVA la Lice-

ul Teoretic „Sfânta Maria“  Situaţie 
identică şi la Grădiniţa „C. Ressu” 
(bloc U1 - Bloc U2) şi Grădiniţa Nr. 
56 unde valoarea estimată a con-
tractului este de 120.500 de lei fără 
TVA. Tot în termen de 60 de zile ar 
urma să fi e executate reparaţiile 
la: Şcoala „Mihai Viteazu” – valoa-
re estimată 52.000 de lei fără TVA, 
Şcoala „Elena Cuza” - 64.500 de lei 
fără TVA, Şcoala „Miron Costin” - 
130.500 de lei fără TVA, Grădiniţa 
„Croitoraşul cel Viteaz” - 168.500 de 
lei fără TVA şi, respectiv la Şcoala 
„Ludovic Cosma”, Grădiniţa Nr. 10, 
Grădiniţa Nr. 22 - 98.500 de lei fără 
TVA).

 90 de zile 
În cazul Şcolii „Grigore Moisil”, 

lucrările ar urma să se desfăşoare 

tot de comun acord cu conducerea 
şcolii astfel încât să nu fi e deran-
jat procesul de învăţământ, dar nu 
mai mult de 90 de zile! Valoarea 
estimată a contractului este de 
165.000 de lei fără TVA, iar data-
limită de primire a ofertelor a fost 
3 septembrie. 

Tot 90 de zile este termenul de 
execuţie a lucrărilor de reparaţii la 
corpul de şcoală şi la hidroizolaţia 
sălii de sport de la Colegiul Tehnic 
„Aurel Vlaicu“. Valoarea estimată a 
contractului este de 137.500 de lei 
fără TVA. Achiziţia a fost lansată 
luni, 2 septembrie, iar termenul 
de primire a ofertelor a expirat pe 
5 septembrie.  Rămâne de văzut 
cât de repede reuşeşte Primăria să 
încheie contractele şi să dea start 
lucrărilor. .

ACHIZIŢII PUBLICE AFLATE ÎN DERULARE  .  CONTRACTE

 u foto Anca Melinte

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Festivalul de Muzică Veche 
Tradițională "Cantemir“, afl at la a 
patra ediţie, se va desfăşura du-
minică, 8 septembrie, începând 
cu ora 19,00, în Grădina Muzeului 
Eparhial. Vor participa artiști și an-
sambluri de renume, precum Ioa-
na Marin, Formaţia Kalofonis, 
Ansamblul artistic Olympos şi An-
samblul folcloric "Dor de tei“. Eve-

nimentul este organizat de Muzeul 
Istoriei, Culturii şi Spiritualității 
Creștine de la Dunărea de Jos și 
Asociația pentru Promovarea Pa-
trimoniului Cultural Gălățean, în 
parteneriat cu Primăria Galați, 
Consiliul Județean Galați, Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos“ Galați, 
Asociaţia Eco - Gal, Palatul Copiilor 
Galați și Asociația Galați 2020. . online

 LA BEùIE, ĀI-A 
UCIS FRATELE 
ANCHETø. Alcoolul a 
făcut din nou victime. Doi fraţi din 
Pechea s-au luat la ceartă, iar de 
aici până la crimă a fost un singur 
pas. Cei doi se afl  au sub infl  uenţa 
băuturilor alcoolice, fi ind cunoscuţi 
cu astfel de probleme, şi la un 
moment dat unul dintre ei a pus 
mâna pe un cuţit şi l-a înjunghiat pe 
celălalt. A fost sufi cientă o singură 
lovitură, în claviculă, pentru ca 
rănitul, un bărbat de aproximativ 60 
de ani, să îşi piardă viaţa. Bărbatul 
a ajuns la spital, dar a decedat la 
câteva ore, Astfel, fratele său a 
fost adus la audieri, iar un procuror 
din cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi a dispus reţinerea, 
pe bază de ordonanţă, pentru 24 
de ore, urmând să fi e prezentat şi 
instanţei de judecată cu propunere 
de arestare preventivă pentru 
următoarele 30 de zile.  . T.M. 

207.5519U
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duminicù
Festivalul de Muzică Veche 
Tradiţională „Cantemir“, 
la a patra ediţie

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând din ziua de 16 sep-
tembrie, Navrom Bac revine la 
programul normal de traversare 
a Dunării. Acest lucru presupu-
ne că trecerile cu bacul vor fi  din 
jumătate în jumătate de oră, de 
pe fi ecare mal, de la 6 dimineaţa 
până la 10 seara. 

Cursele de noapte în regim 
normal, aşa cum s-a practicat pe 
o bună parte din perioada verii, se 
vor desfășura până pe data de 15 

septembrie. Din 16 septembrie, 
pe timpul nopții, trecerile vor fi  
asigurate de bacul mic, în regim 
de cursă specială.  .

traversare
Navrom Bac revine 
la programul normal

u foto arhiva VL

Formaţia Kalofonisu
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Elevii de la Smârdan 
aşteaptă, în zadar, 
o şcoală nouă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În unele unităţi de învăţământ 
din mediul rural, noul an ācolar 
va începe în condiţii mai 
bune chiar decât în oraā. Însă 
situaţia nu este aceeaāi în toate 
localităţile în care am reuāit să 
ajungem pentru a vedea cum 
sunt pregătite ācolile de start. 
O veste bună e că, în trei dintre 
cele patru comune vizitate, fi e 
s-au construit, fi e se construiesc 
unităţi de învăţământ din temelie. 
Partea proastă e că, exact acolo 
unde era cea mai mare nevoie, 
ordonatorii fondurilor pentru 
proiecte au pus ācoala pe lista 
de aāteptare.  

Deşi Smârdanul se afl ă la o az-
vârlitură de băţ de Galaţi, de ani 
de zile rămâne comuna cu una 
dintre cele mai neprietenoase 
instituţii de învăţământ. Şi anul 
acesta ne-a întâmpinat aceeaşi 
curte neîngrijită, cu aer de mai-
dan, aceeaşi culoare roz spălăcit 
la zugrăveala exterioară, o nuan-
ţă aleasă total nefericit pentru o 
şcoală, pentru că te duce cu gân-
dul la sulurile de hârtie igienică 
ieftină. Aceeaşi tencuială care 
cade de pe pereţi şi aceleaşi scări 
care se dezintegrează. 

Pe directoarea Violeta Chirea 
o găsim în cabinetul său, asaltată 
de tot felul de probleme, dar şi de 
angajaţii şcolii, care sunt nevoiţi 
să treacă prin biroul directorului 

pentru a ajunge din corpul mai 
vechi în corpul mai nou al şcolii. 
De fapt, cabinet e prea mult spus, 
e vorba de un mic coridor, cu două 
uşi, pe care se intră şi pe o parte 
şi pe alta, ca la teatru.

Anul trecut, directoarea scu-
zase Primăria că nu s-au făcut 
prea multe în şcoală pentru că 
fusese depus un proiect prin 
POR pentru construirea unui 
sediu nou, cu etaj şi cu încălzire 
centralizată.

"Nu am primit fi nanţarea. 
Suntem pe lista de rezervă, pe 
locul al treilea, am înţeles de la 
domnul primar“, ne spune cu o 
voce în care se citeşte mai degra-
bă oboseala, decât nădejdea că 
lucrurile se vor rezolva într-un 
viitor apropiat.

De altfel, anul acesta, Primăria 
a făcut ceva investiţii, a renovat 
cu tot ce trebuie câte două clase, 
atât la Smârdan, cât şi la Şcoala 
din Mihail Kogălniceanu. Parche-
tul, lambriul au fost schimbate, 
sobele dărâmate şi reconstruite, 
zugrăveală proaspătă, bănci noi. 
Condiţii bune, în contrast cu să-
lile unde nu s-a făcut încă nimic, 
unde parchetul e ros şi miroase 
puternic a mucegai, din cauza 
umezelii infi ltrate în spatele lam-
briurilor. „Am preferat să alocăm 
toţi banii de anul acesta pentru 
a renova în întregime cele patru 
clase, decât să risipim câte puţin 
ici şi colo. Din alocaţia pe anul vi-
itor vom renova în întregime alte 
săli“, precizează directoarea.

Principalele probleme rămân 
însă încălzirea pe lemne, diferen-
ţele de temperatură dintre cori-
doare şi sălile de clasă fi ind cauza 
îmbolnăvirii elevilor pe timpul 
iernii, dar şi faptul că, deşi toaleta 
este construită destul de recent, 
lângă şcoală, proiectantul nu a 
fost în stare să o facă să comu-
nice direct cu corpul de clădire 
în care se afl ă clasele. Elevii sunt 
nevoiţi să iasă tot afară pentru a 
folosi WC-urile. 

Am încercat să afl ăm de la pri-
marul Costică Stroea de ce comu-
na nu a primit sufi cient punctaj 
pentru a primi fi nanţare pentru 
o şcoală nouă, deşi sunt peste 470 
de elevi în localitate, însă, cu toa-
te că am sunat în repetate rân-
duri, am trimis şi mesaj, edilul nu 
a fost de găsit. . foto Iulia Kelt

inexplicabil
Pentru că proiectul a fost pus pe lista de aşteptare

 59 DE UNIT÷ùI 
DE ÎNV÷ù÷MÂNT 
NEAUTORIZATE 
SANITAR
BILANú. De la purtătoarea 
de cuvânt a Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi, Ani Nistor, am 

afl  at că, dintre cele 478 de unităţi 
de învăţământ din judeţ (207 în 
urban şi 275 în rural), doar 59 nu au 
autorizaţie sanitară de funcţionare. 
Aceasta susţine că procesul este 
însă în curs de actualizare, pentru 
că sunt şcoli care urmează să 
mai depună dosarele. „De la 20 
la sută, câte erau în 2018, anul 
acesta avem doar 13 la sută. 
Sunt 44 de şcoli neautorizate în 
mediul rural şi 15 în oraş. Printre 
defi cienţele majore se numără lipsa 
apei curente sau a apei potabile. 
Alte motive sunt spaţiile improprii, 
cubajul de aer insufi cient, dotări 
sanitare insufi ciente, lucrări de 
igienizare neefectuate“, a mai spus 
purtătoarea de cuvânt.  . R.A.P.

  TULUCEĀTIUL 
VA AVEA            
ĀCOAL÷ NOU÷
PROIECT. Ācoala 
din Tuluceşti pare destul de 
îngrămădită pentru cei peste 600 
de elevi şi preşcolari pe care-i 
numără comuna, însă directoarea 
Monica Teodorescu ne-a declarat 

că Primăria a câştigat un proiect 
POR prin care se va construi o 
clădire nouă, cu etaj, astfel încât 
toţi elevii să înveţe într-un singur 
schimb. „Deja s-au obţinut avize 
pentru construcţie, noul sediu va 
fi  ridicat pe locul fostului muzeu 
al satului, clădirea ridicată pe 
vremea lui Spiru Haret. Păcat că 
e frumoasă, dar reabilitarea ei ar 
fi  costat cât nu s-ar fi  meritat şi 
probabil mult mai mult decât noul 
sediu“, mai spune directoarea de la 
Tuluceşti, care susţine că, din ceea 
ce ştie, lucrările vor dura aproape 
doi ani. În plus, printr-un alt proiect 
transfrontalier cu Ācoala din 
comuna Sireţi, Republica Moldova, 
unitatea de învăţământ din Tuluceşti 
va benefi cia apoi şi de dotări cu tot 
ce trebuie.  .R.A.P. 

Grădiniţa 
aāteaptă           
o mână de var

LIPSURI. Comuna din apro-
pierea Galaţiului se poate lăuda anul 
acesta cu o grădiniţă nouă în satul Āivi-
ţa. Însă la Tuluceşti, deşi clădirea este 
generoasă, se simte nevoia urgentă de 
o reabilitare exterioară. „Fiind în apro-
pierea locului unde se va ridica noua 

şcoală, s-a lăsat reabilitarea după fi nali-
zarea lucrărilor“, ne lămureşte directoa-
rea Monica Teodorescu. Înăuntru, nimic 
de zis, clasele sunt spaţioase, curate 
şi vesele. Educatoarele lucrau de zor 
pentru a-i întâmpina luni pe micuţi cu o 
atmosferă de sărbătoare.  . R.A.P.AR
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cei 40 de copii preācolari din 
Frumuāiţa āi Ijdileni vor avea o 
surpriză pe cinste în prima zi a 
începerii anului ācolar: vor învăţa 
în una dintre cele mai dichisite 
grădiniţe din judeţ. Construită 
prin PNDL, clădirea seamănă 
mai degrabă cu o pensiune, nu 
cu o unitate de învăţământ. 

Cu pridvor de jur împrejur, cu fe-
restre şi uşi largi, care lasă să intre 
lumina din belşug înăuntru, grădi-
niţa proaspăt construită la Frumuşi-
ţa impresionează de la prima vedere. 
Înăuntru se lucra încă la aşezatul 

mobilierului, dar unitatea este do-
tată cu absolut toate cele necesare. 

Directoarea Şcolii din Frumuşi-
ţa, Maria-Magdalena Oprişan, ne lă-
mureşte că ambiţia fostului primar 
a fost să aibă în comună o grădiniţă 
cu program prelungit. Nu numai că 
a câştigat un proiect pentru constru-
irea clădirii, dar a alocat şi fonduri 
pentru dotarea acesteia cu absolut 
tot ceea ce este necesar. Din neferi-
cire, deşi iniţial au spus că-şi doresc 
grădiniţă cu program prelungit, 
acum părinţii au dat înapoi. Proba-
bil nu toţi îşi permit cei aproape 200 
de lei. 

Sălile mari şi spaţioase vor avea 
mobilier vesel, dar şi căldură la dis-
creţie, judecând după caloriferele 

foarte mari. Cabinet medical, izola-
tor pentru puiuţii bolnavi, spălăto-
rie cu maşinile de spălat deja puse în 
funcţiune, bucătărie dotată cu toată 
aparatura, toalete adaptate pentru 
pitici sunt doar câteva dintre lucru-
rile pe care am reuşit să le bifăm în 
fugă. De departe, cel mai impresio-
nant a fost dormitorul, parcă dese-
nat după povestea cu Alba ca Zăpada, 
pentru pitici mai mulţi. Pătuţurile 
mici cu lenjerie nouă, de un galben 
vesel, cu ursuleţi, alese pe sprâncea-
nă de directoare, parcă te îmbiau să 
te întorci în timp, la vremurile când 
ai fi  putut să tragi un pui de somn, 
pufos, la prânz.

Pe chipul uşor obosit al directoa-
rei se putea însă citi mulţumirea că 
lucrurile au intrat pe făgaşul pe care 
şi l-a dorit: "A fost greu. Construc-
torii din ziua de azi... Greu te mai 
înţelegi cu ei!“, a rezumat în câteva 
vorbe luptele care s-au dus de-a lun-
gul verii pentru ca totul să iasă cum 
trebuie. . foto Iulia Kelt

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Deşi e frumos şi vesel văruită şi 
are condiţii civilizate, toaleta Şco-
lii din Frumuşiţa se afl ă la câţiva 
zeci de metri de clădirea unităţii 
de învăţământ. „Şcoala e tip modu-
lar, făcută prin proiectul cu Banca 

Mondială. Aşa a fost făcut proiec-
tul. Noi ne-am îngrijit ca toaleta să 
arate cât mai bine. 

În această toamnă urmează să 
se construiască una lipită de şcoa-
lă. Banii au venit deja. Urmează să 
vedem ce va prevedea proiectul“, 
ne-a explicat directoarea Maria-
Magdalena Oprişan. .

 ĀCOAL÷ NOU÷, 
ĀCOAL÷ VECHE 
LA SCÂNTEIEĀTI
ĀANTIER. La Ācoala din 
Scânteieşti suntem întâmpinaţi de 
un gard care n-a mai văzut o mână 
de var sau de vopsea de multă 
vreme. Nici zugrăveala exterioară 
nu e în bună stare, iar pe alocuri, 
tencuiala a căzut de pe pereţi, deşi 
construcţia nu este renovată de 
foarte mult timp. Înăuntru, singură, 
femeia de serviciu, se chinuie să 
pună rânduială în cele şapte clase 
în care vor intra elevii în prima zi 
de şcoală. „Se construieşte şcoală 
nouă la Fântânele. Āi, pentru că 

elevii nu mai pot învăţa acolo, vor 
fi  aduşi aici. Anul trecut, am avut 
doar patru clase cu tot cu grădiniţa. 
Acum vor fi  şapte. Inclusiv o sală 
de sport trebuie să amenajez. 
E mult de muncă. Mă va prinde 
noaptea pe aici, dar treaba trebuie 
terminată. M-au anunţat în ultimul 
moment“, ne lămureşte femeia de 
serviciu, în timp ce ne plimbă prin 
şcoală să ne arate unde mai are 
de aranjat şi unde a reuşit să pună 
lucrurile la punct. La Fântânele, 
la şcoala veche nu am mai găsit 
pe nimeni, pentru că trecuse deja 
de ora 12,00. Însă curtea era plină 
de şanţuri şi gropi, se începuseră 
lucrările la şcoala nouă. O mână  
de muncitori lucrau deja la săpatul 
fundaţiei clădirii. Alţii se ocupau cu 
aranjatul unor cabluri, probabil de la 
instalaţia electrică. E puţin probabil 
că se va putea învăţa aici în condiţii 
optime, până la ridicarea clădirii.  
. R.A.P. 

investiţie
40 de copii şi o clădire nouă

Internet 
gratuit 
pentru Şcoala 
din Piscu

DONAúII. Orange le oferă clienţilor 
PrePay posibilitatea să se implice activ în 
facilitarea accesului la internet pentru elevii 
care învaţă în școlile din mediul rural. Printre 
cele 20 de unităţi școlare selectate pen-
tru a fi  susţinute prin acest proiect se afl  ă 
și Ācoala Gimnazială „Dimitrie Luchian“ din 

comuna Piscu, judeţul Galaţi. Orange va 
dota aceste şcoli cu echipamentele nece-
sare, iar internetul dăruit de către clienţi va 
permite profesorilor şi elevilor din cele 20 
de şcoli selectate să se bucure de acces 
la informaţii şi de o mai bună experienţă 
educaţională.  . R.A.P.

PUBLICITATE

Grădiniţa din Frumuşiţa, 
mai dichisită decât cele 
din centrul Galaţiului

proiect
Ācoala din Frumuşiţa 
are toaleta în curte
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fotbal
Programul etapei din Liga a IV-a

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Performera primei runde 
din cel de-al patrulea eşalon 
fotbalistic, Zimbrul Slobozia 
Conachi (9-1 cu Victoria Te-
cuci), va juca în etapa secun-
dă, programată duminică, pe 
terenul celor de la Muncitorul 
Ghidigeni (ora 12.00, arbitru 
Cristian Dragomir, observator 
Dumitru Istudor). Tot de la ora 

12,00 se joacă şi partidele: Glo-
ria Iveşti – Agrostar Tuluceşti 
(Daniel Vlasie, Daniel Burloiu), 
Victoria Independenţa – Vii-
torul Costache Negri (Adrian 
Sava, Cristian Lupoae), Unirea 
Braniştea – Juventus Toflea 
(Florian Vişan, Aurelian Bra-
şoveanu), Victoria Tecuci – Vo-
inţa Cudalbi (Adrian Cojocaru, 
Ionel Gâdei). De la ora 13,00 se 
joacă meciul Avântul Valea Mă-
rului – Avântul Vânători (Ionuţ 

Bozean, Costache Ciubotariu), 
iar de la ora 17,00, la Stadionul 
„Siderurgistul”, Quantum Club 
Galaţi – Avântul Drăgăneşti (Ci-
prian Carp, George Bedreagă). 
În deschidere joacă echipele de 
juniori.

• Tot duminică, de la ora 
11,00, au primele meciuri ale 
sezonului şi formaţiile din 
Liga a V-a, dar în primul tur 
al fazei judeţene din „Cupa 
României”: ACS Lascăr Sche-

la – Foresta Şendreni (arbitru 
Daniel Vicol), Prutul Vlădeşti 
– Luceafărul Bereşti (Adrian 
Dima), Viitorul Umbrăreşti – 
Siretul Cosmeşti (Alexandru 
Perju), Şoimii Folteşti – Viito-
rul Frumuşiţa (Florin Cobzaru), 
Zorile Griviţa – Avântul Matca 
(Cătălin Gheonea), Siretul Piscu 
– Unirea Hanu Conachi (Valen-
tin Dragomir) şi Mălina Smâr-
dan – Voinţa Cişmele (ora 17.00, 
Bogdan Balaban). .

Se deschid porţile 
la „Portu Roşu”
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Dintre cele trei formaţii gălăţene, 
pe teren propriu joacă doar CSU 
„Dunărea de Jos”, care va întâlni 
una dintre formaţiile puternice 
ale seriei, Ştiinţa Miroslava. Şi 
Oţelul are un joc foarte difi cil 
în această etapă cu numărul 
trei, pe terenul uneia dintre 
pretendentele la promovare, 
Foresta Suceava. 

Cătălin Savu, antrenorul 
principal de la ACS Universitatea 
„Dunărea de Jos“, speră în prima 
victorie, chiar dacă va întâlni o 

adversară incomodă, formaţia 
ieşeană Ştiinţa Miroslava, care 
sezonul trecut s-a afl at multă vre-
me în lupta pentru primul loc şi a 
încheiat pe poziţia a patra. „Ştim 
că întâlnim un adversar reduta-
bil, dar suntem pregătiţi pentru 
această dispută, pe care o vom 
juca la victorie. Avem nevoie de 
un succes în acest meci pentru a 
ne menţine aproape de pluton”, a 
spus tehnicianul gălăţean. 

 După ce a jucat două dintre 
partidele acestui sezon cu por-
ţile închise, clubul universitar 
a rezolvat din probleme vechii 
arene „Portu Roşu”, astfel că 
partida care se va disputa astăzi 
la acest stadion este şi un eveni-
ment special: primul meci după 
foarte mulţi ani cu spectatori în 

tribună. În acest context, la meci 
sunt aşteptaţi oaspeţi de marcă, 
fi ind invitaţi foşti fotbalişti din 
perioada marii echipe CSU Galaţi 
din anii ’70, care ajungea până 
în fi nala Cupei României, prin-
tre care se afl ă Petre Marinescu, 
Florin Păunescu, Şerban Trofi n, 
Liviu Seceanu, Teodor Adam, 
Andrei Pasquale, Nicu Popoacă, 
Nicolae Pascu, Viorel Pisău, Con-
stantin Ţolea.

Meciul ACS Universitatea – 
Ştiinţa Miroslava începe la ora 
17,00.

 „Grig”, 
adversar al Oţelului 

Oţelul are deplasare lungă, 
până la Suceava, unde va întâlni 
astăzi (ora 17,00) o formaţie, Fo-

resta, unde se doreşte aprig obţi-
nerea promovării. A fost de ajuns 
o mică sincopă în runda trecută, 
când egalul de la Tg. Secuiesc nu 
a fost considerat mulţumitor, 
pentru ca cei din conducerea 
grupării sucevene să treacă la 
o măsură drastică, schimbarea 
antrenorului. Alesul acestora a 
fost Petre Grigoraş, care astfel 
se va afl a astăzi în postura de 
adversar al Oţelului, echipă la 
cârma căreia a avut una dintre 
cele mai frumoase perioade din 
cariera de antrenor.

 Cealaltă formaţie gălăţeană 
din Seria I, Sporting Lieşti, urma 
să joace aseară (după închiderea 
ediţiei noastre) în deplasare, cu 
CSM Bacău.                               
. foto Sonia Baciu

ASTøZI, ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gùlùţean
Fotbalistele 
au meci          
la Bucureāti

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Astăzi, 
start de 
campionat

HANDBAL. Echipa 
feminină CSM Galaţi are 
astăzi primul meci din noul 
sezon, urmând să întâlnească 
pe teren propriu formaţia HCF 
Piatra Neamţ, în prima etapă 
a eşalonului secund. Partida 

are loc la Sala „Dunărea”, cu 
începere de la ora 11,00. Re-
trogradată sezonul trecut din 
Liga Naţională, echipa gălă-
ţeană are ca obiectiv în acest 
sezon obţinerea promovării.  
. Gh. Arsenie

CSU Dunărea de Jos va juca primul meci pe propriul stadion cu spectatori în tribună u

FOTBAL. În etapa a treia 
din prima ligă de fotbal feminin, 
echipa gălăţeană FC Universitatea 
va juca, în deplasare, cu formaţia 
Fair Play Bucureşti. Partida va avea 
loc duminică, de la ora 11,00.

VOLEI. Astăzi, CSM Arcada 
va susţine primul meci de verifi care 
din actuala campanie a pregătirilor, 
dar fără cei şapte jucători prezenţi 
cu echipele naţionale în turneele 
fi nale ale campionatelor continenta-
le (Europa şi America de Sud).

BOX. Pugiliştii de la Dunărea 
Galaţi s-au deplasat la Ploieşti 
unde, în companie celor de la 
clubul local Prahova, au susţinut 
12 meciuri de verifi care. Antrenorul 
emerit Costel Burlacu a remarcat 
dintre elevii săi pe Albert Irimescu, 
Alexandru Suvache, Sebastian Dă-
năilă, Iuli Bîrsănescu, Daniel Irofte 
şi Gabriel Munteanu. Luna viitoare, 
sunt programate două competiţii 
naţionale, cele de juniori şi de se-
niori, unde vor participa şi gălăţenii 
de la CSM Dunărea.

HANDBAL.  Echipa de 
juniori III de la C.S. Ācolar Galaţi a 
participat, la Oneşti, la un turneu 
de pregătire în vederea începerii 
sezonului competiţional. Gălăţe-
nii au înregistrat o victorie şi trei 
înfrângeri. Antrenorul gălăţean Relu 
Druţu a ţinut să-i evidenţieze pe 
Cosmin Oprea, Ātefan Popa, Darius 
Beldiman, Cosmin Cojocaru, Andrei 
Buruiană, Bogdan Ciubotaru, Āte-
fan Ganea şi Nectarie Clătinici. .
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„Permiteţi să raportăm: 
Misiune Îndeplinită!“
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Asta au raportat ieri cei 
aproximativ 500 de militari care 
au făcut parte din Batalionul 300 
Protecţia Forţei „Sf. Andrei”, 
recent întorāi din Afganistan. 
Raportul a fost dat pe Faleza 
Superioară a Dunării, 
într-un cadru ofi cial, la ceremonia 
de celebrare a repatrierii. 
Comandantul Batalionului, lt. col. 
Ilie Melinte, a fost acela care a 
raportat, mândru, că misiunea a 
fost îndeplinită āi că niciun militar 
nu lipseāte din formaţie. 

Momente impresionante ieri, 
pe Faleza Dunării, unde cei apro-
ximativ 500 de militari care au fă-
cut parte din Batalionul 300 Pro-
tecţia Forţei „Sf. Andrei” au luat 
parte la ceremonia de repatriere. 
Militarii, în formaţie, cu armele 
în mâini, au fost admiraţi, de 
pe margine, de familiile lor, toţi 
având emoţii şi aşteptând, cu ne-
răbdare, să se strângă în braţe. 

 Ceremonia de repatriere a 
debutat cu prezentarea onorului 
şi intonarea imnului de stat. A 
urmat un ceremonial religios, 
dar şi un moment de reculegere 
pentru militarul român decedat, 
în urma atacului de joi, la Kabul. 
„Suntem cu toţii în formaţie, am 
raportat cu cinste şi mândrie 
misiune îndeplinită. Militarii au 
acţionat ca o echipă unită, chiar 
ca o familie, şi, după o bună pre-
gătire din ţară, am depus toate 
eforturile, toate cunoştinţele şi, 
împreună cu partenerii noştri de 
coaliţie ne-am dus la bun sfârşit 

misiunea şi am revenit acasă”, 
ne-a declarat, cu mândrie în glas, 
lt. col Ilie Melinte, comandantul 
Batalionului 300.

 Mai mulţi militari au primit 
distincţii, iar trei militari au fost 
avansaţi la excepţional, înainte de 
termen, pentru merite deosebite. 
De asemenea, drapelul unităţii a 
fost decorat cu Ordinul „Virtutea 
Militară” în grad de „Comandor”, 
cu însemn de război. 

 Ceremonia s-a încheiat cu o 
defi lare, iar apoi toţi militarii au 
putut merge alături de familiile 
lor, cei dragi fi ind nerăbdători să 
îşi petreacă timpul cu eroii lor ve-
niţi recent din Afganistan.

 „Militar la datorie, 
indiferent de situaţie” 

Asta ne-a spus unul dintre mi-
litarii răniţi în această misiune. 
„M-aş mai întoarce în Afganistan 
cu mare plăcere dacă ţara are ne-
voie de mine. Militar la datorie, 
indiferent de situaţie şi de cât de 
greu este”, ne-a declarat caporalul  
Ionel Cristea. 

 În misiunea în care a fost rănit 
caporalul Cristea se afl a şi capo-
ralul Cristian Gabăr. Deşi nu şi-a 
revenit încă în urma incidentului, 
Cristian Gabăr spune cu inima 
deschisă că se va întoarce în Afga-
nistan, dacă ţara o va cere. Singu-
rul lucru care l-ar putea împiedica 
să revină pe front este avizul me-
dical. „După ce îmbrăcăm haina 
militară trebuie să ne supunem 
anumitor legi şi obligaţii faţă de 
statul român. Ei ne plătesc, noi tre-
buie să ne facem datoria. Dacă mă 
recuperez şi primesc avizul, voi 
mai pleca, trebuie să îmi fac dato-

ria faţă de cetăţeni şi faţă de ţară. 
Familia nu poate infl uenţa decizia 
unui militar”, ne-a spus caporalul 
Cristian Gabăr, care a raportat a 
treia misiune îndeplinită. 

 Emoţiile au trecut, iar fi ecare 
militar s-a întors în sânul familiei. 
Unii dintre ei se gândesc deja la 

următoarea misiune, alţii speră să 
nu mai fi e nevoiţi să plece de lân-
gă cei dragi. Indiferent dacă vor 
mai pleca sau nu, militarii spun 
că vor servi patria şi vor încerca de 
fi ecare dată să raporteze „Misiu-
ne îndeplinită!”. . foto Bogdan 
Codrescu

CEREMONIAL PENTRU REPATRIEREA SOLDAŢILOR DIN AFGANISTAN  .  EMOúII 

Militarii au prezentat onorul āi au defi lat                     u

în faţa familiilor emoţionate

 PIETON LOVIT       
PE TRECERE 
ACCIDENT. Accident, joi 
după-amiază, pe Bulevardul Marii 
Uniri din Galaţi. Un conducător 
auto, în vârstă de 70 de ani, care 
circula cu autoturismul dinspre 
strada Prelungirea Brăilei, nu a 
fost atent şi nu a observat că pe 
trecerea de pietoni de la Parcul 
„Viva” traversa o persoană. 
Astfel, pietonul a fost lovit de 
maşina bătrânului, suferind mai 
multe leziuni.  „Un bărbat, de 70 
de ani, a condus autoturismul, 
dinspre strada Prelungirea 
Brăilei şi, la trecerea de pietoni 
din dreptul parcului «Viva», a 
surprins şi accidentat un pieton 
care traversa regulamentar, pe 
marcaj. Acesta a suferit leziuni 
uşoare, fi ind transportat la spital, 
fără a rămâne însă internat. 
Conducătorul auto nu a consumat 
alcool”, ne-a declarat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. Poliţiştii 
gălăţeni au întocmit în acest caz 
un dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă.  . T.M. 

Rechizite āi 
ghiozdane -                     
campanie  
de colectare

CARITATE. Astăzi, între orele 
10,00 şi 13,00, în Parcul Corneliu Coposu 
(fostul Parc Cloşca) se vor colecta rechi-
zite  pentru copii din clasa 0 şi I-a, din 
familii fără venituri din judeţ. „Toţi cei care 
vor să participe, pot aduce ghiozdane 
gata echipate, caiete, pixuri, creioane, pe-

nare, radiere, blocuri de desen, acuarele 
sau orice alte lucruri necesare şcolarilor”, 
anunţă organizatorul, gălăţeanul George 
Alin Radu, care a mai organizat în acelaşi 
loc, în luna martie, o colectă de haine, la 
care au participat cam 500 de donatori.  
. V. Cilincù

La cereomine  u

au participat 
āi militarii 
răniţi în 
timpul 
misiunii

De la o altă colectă, desfăāurată cu succes anul trecut u

 foto George Alin RaduAR
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cronologieologie

septembrie

7
1739  u  Tratatul de pace de la Belgrad 
care încheie războiul dintre Austria 
şi Imperiul Otoman (1736-1739). 
Oltenia revenea la Ţara Românească.
1902  u  Se naşte ŞERBAN 
CIOCULESCU (m. 1988), critic, isto-
ric literar, memorialist, membru al 
Academiei Române, laureat cu premii 
ale Uniunii Scriitorilor (1972).
1909  u  Se naşte ELIA KAZAN 
(m. 2003), regizor, scenarist, producă-
tor turc, stabilit în SUA.
1911  u   Se naşte, la  Tecuci,  
ALEXANDRU BISTRICEANU
(m. 1976), istoric literar, folclorist.
1939  u  România se declară neutră 
în conflictul mondial izbucnit la 1 
septembrie, acelaşi an.
1940  u  Se încheie, la Craiova, 
Tratatul de frontieră româno - bul-
gar, prin care România este nevoită 
să cedeze Bulgariei cele două judeţe 
din sudul Dobrogei, Durostor şi 
Caliacra [aşa-numitul Cadrilater].  
1943  u  Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE EINHORN, pictor, 
grafician, membru al UAP - Filiala 
Galaţi. 
1948  u  Se naşte SUSAN BLAKELY, 
actriţă americană.
1960  u  Se naşte NICOLAE (NAE) 
CARANFIL, regizor, laureat cu 
Premiul UCIN pentru regie şi pentru 
montaj.
1965  u  Se naşte ANGELA 
GHEORGHIU, soprană.
1973  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE ARGINTESCU - 
AMZA (n. 1904, la Galaţi), poet, 
critic de artă, publicist, traducător.
1993  u  Încetează din viaţă EUGEN 
BARBU (n. 1920), prozator, dra-
maturg, eseist, poet, traducător, 
publicist, membru corespondent al 
Academiei Române.  
1994  u  Încetează din viaţă JAMES 
CLAVELL (n. 1924), scriitor, scenarist, 
producător englez.
2013  u  Încetează din viaţă PETRU 
POANTĂ (n. 1947), critic şi istoric 
literar, eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor, cu alte premii.
V.G.

EXPOZIŢII 
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de fo-
tografie “Ocolişuri şi reveniri; Momente, locuri, 
oameni”, semnată Iosif Kiraly.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.  
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) āi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (co-
muna Iveāti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii āi  u

Spiritualităţii Creātine   Expoziţia 
“Spiritualitate creştină la Dunărea de Jos”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  
 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI
 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul 
central, Biblioteca Municipală pentru Copii 
din Ţiglina, Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” şi 
Filiala nr. 5 “H. P. Bengescu”: 9,00 - 17,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbùtù 7 septembrie
07:00 Politică şi delicateţuri (R)
08:00 Aventura urbană
09:00 Vreau să fi u sănătos
10:00 Constructorii de visuri
10:30 Rugby Superliga: CSM 

Ātiinţa Baia Mare - CSA 
Steaua Bucureşti

12:30 Handbal masculin, Liga 
Zimbrilor: CSM Bucureşti 
- CS Dinamo Bucureşti

14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Vedeta populară
18:30 Teleenciclopedia
19:30 Momentart
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Dosar România
22:00 Napoléon

Franţa, Germania, Italia, 
Canada, SUA, Aventuri, 
Biografic, Romantic

23:00 Profesioniştii...                           
cu Eugenia Vodă

00:00 Teleenciclopedia (R)
01:00 Arheologia crimelor 

comunismului (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Prima iubire

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Gravidul

SUA, Comedie
14:00 Sunt plecat în oraº

SUA, Comedie
16:00 Vocea României (R)
19:00 Ātirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:00 Hummingbird
Marea Britanie, SUA, 
Dramă

22:00 Cercul de foc
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

00:30 Prima iubire (R)
SUA, Comedie, 
Dramă

02:30 Burlesque: Vis împlinit (R)
SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
09:30 Cenuºăreasa (R)

SUA, Animaţie, Aventuri
11:00 Pete şi dragonul (R)

SUA, Aventuri, Familie
13:00 Observator
14:00 Apasă pedala! (R)

2017, Franţa, Acţiune, 
Thriller

15:45 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 Te cunosc de undeva

Premieră. Emisiune 
jurizată de Ozana 
Barabancea, Aurelian 
Temişan, Andreea 
Bălan şi Cristi Iacob, în 
care vedetele devin de 
nerecunoscut, dând viaţă 
unor personalităţi din 
lumea muzicii.

23:15 E tare complicat!
SUA, Comedie, Romantic

02:00 Observator (R)
03:00 În puii mei
03:30 E tare complicat! (R)

SUA, Comedie, Romantic

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Steaua sufl  etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:00 Sport, dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Vacanţa Mare:                           

Leana s-a întors!
14:00 Buletin de Bucureºti

România, Comedie
16:00 Puterea dragostei
18:00 Ātirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Îmi place dansul
23:00 Vrei să fi i milionar (R)
00:30 Ātirile Kanal D (R)
01:30 Buletin de Bucureºti (R)

România, Comedie
03:30 Puterea dragostei (R)

08:15 Ralph rupe netu’
SUA, Animaţie, Aventuri

10:10 Casanova
SUA, Comedie, Dramă

12:05 Taxi 5
Franţa, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

13:50 Omul-Păianjen
SUA, Acţiune, Aventuri

15:55 Ralph rupe netu’
SUA, Animaţie, Aventuri

17:50 Tomorrowland: Lumea      
de dincolo de mâine
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Mister, SF

20:00 „Îmi este indiferent 
dacă în istorie vom intra                      
ca barbari”
România, Cehia, Franţa, 
Bulgaria, Germania

22:15 Umbre
România, Crimă, Dramă

23:00 Umbre
23:45 Geostorm: Pericol Global

SUA, Acţiune, SF
01:35 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Putere şi inocenţă
08:30 Generaţia Fit
09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Direcţia: sud-vest!
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Gala Umorului (R)
15:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
16:00 Campionatele Naţionale 

de gimnastică artistică - 
Ploieşti

18:00 Putere şi inocenţă
18:52 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Oameni şi elefanţi

SUA, Tailanda, Aventuri
21:50 Discover România
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:45 Zile cu stil
00:15 MotorVlog
00:45 Oameni şi elefanţi (R)

SUA, Tailanda, Aventuri

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
āi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNCøLZIRE. În acest weekend, 
conform meteorologilor, cerul va fi  variabil. 
Mercurul în termometre va urca până la circa 
30 grade Celsius. Pe timpul nopţilor, tem-
peratura nu va coborî sub 16 grade Celsius. 
Āansele de precipitaţii sunt de zece la sută. 
Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până la 
15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăşi 51 la sută.   
. surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 36:36 am

apune

57:35 pm

meteo 7 - 8 septembrie România & Europa 

Timiāoara

27  16

Cluj

27 12

Bucureāti

29 15

Galaţi

30 16

Constanţa

24 19

Braāov

24 10

Londra

19  8
Paris

20  13
Madrid

27  14
Roma

26  17

Chiāinùu

29  16AR
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FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să primiţi musafi ri 
sau să fi ţi invitat la rude.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi în formă āi bine dispus, 
iar relaţiile cu cei din jur decurg 
fără probleme.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Preocupat de afaceri, aveţi 
tendinţa să neglijaţi problemele 
partenerului de viaţă.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 
contradictoriu.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil ca relaţiile 
sentimentale să fi e tensionate 
din cauza unor schimbări 
neaāteptate.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Sunteţi plin de energie āi ideile 
dumneavoastră sunt apreciate 
de anturaj.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Relaţiile sentimentale ar putea 
avea de suferit în weekend.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi difi cultăţi materiale, dar 
aveţi un randament excelent în 
activităţile intelectuale.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Primiţi o sumă importantă de 
bani de la o rudă mai în vârstă.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Sunteţi încrezător în forţele 
proprii āi plin de energie.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu vă supraestimaţi capacitatea 
de efort, pentru că riscaţi să 
aveţi probleme de sănătate.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Puneţi sufl et în tot ceea ce 
faceţi āi sunteţi hotărât să 
terminaţi tot ceea ce aţi 
început.

horoscop
7 - 8 septembrie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  7 SEPTEMBRIE 

07:00 Universul credinţei
09:00 M.A.I. aproape de tine
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Serbările Naţionale 

ùebea-2019
15:30 Serbările Naţionale 

ùebea-2019
17:30 Handbal feminin,                   

Liga Florilor:                          
ASC Corona Braşov -                    
HC Dunărea Brăila

19:10 Iubiri celebre
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:10  Festivalul Internaţional de 

Folclor Cântecele munţilor
23:00 Garantat 100%
00:00 Politică şi delicateţuri
01:00 Cronici Mediteraneene
01:30 Iubiri celebre
02:00 Garantat 100% (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:00 Gravidul (R)

SUA, Comedie
12:00 Sunt plecat                                    

în oraş (R)
SUA, Comedie

14:00 Prinţesa şi soldatul
SUA, Dramă, Romantic

16:00 Despărţiţi,                                     
dar împreună
SUA, Comedie, Romantic

18:00 Ātirile Pro Tv
19:00 Fotbal Euro 2020: 

România – Malta
21:30 Infernul

1999, SUA, Acţiune, 
Dramă

00:00 Cealaltă femeie
SUA, Comedie, Romantic

02:15 Despărţiţi,                                
dar împreună (R)
SUA, Comedie, Romantic

03:30 Prinţesa şi soldatul (R)
SUA, Dramă, Romantic

05:00 Ce spun românii (R)
cu Cabral

06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
09:30 Te cunosc de undeva (R)

13:00 Observator
13:30 Frumoasa şi Bestia (R)

SUA, Fantastic, Muzical, 
Romantic

16:00 Poftiţi pe la noi! (R)
19:00 Observator
20:00 Insula iubirii
23:00 Ispita

Belgia, SUA, Thriller
01:00 Shaft

2000, SUA, Acţiune, 
Aventuri

03:00 Observator (R)
04:00 Ispita (R)

2014, Belgia, SUA, Thriller
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Steaua sufl  etului

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Muzical

11:30 Teleshopping
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 Vrei să fi i milionar (R)

cu Teo Trandafir

14:30 Asta-i România!
16:00 Puterea dragostei
18:00 Ātirile Kanal D
20:00 Îmi place dansul
23:00 Ochii din umbră (R)
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Asta-i România! (R)
03:30 Puterea dragostei (R)
06:00 Teleshopping

07:50 Deasupra tuturor
SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

09:30 Tomorrowland:                             
Lumea de dincolo de 
mâine
SUA, Acţiune, Aventuri,

11:40 Insula
SUA, Dramă, SF, Thriller

13:55 X-Men de la Origini: 
Wolverine
SUA, Acţiune, Fantastic, 
SF,

15:45 Hai, că sunt belea!
China, SUA, Comedie

17:35 Labirintul: Tratament letal
SUA, Acţiune, SF, Thriller

20:00 Ocean’s 8: Jaf cu clasă
SUA, Acţiune, Comedie

21:55 Cea mai puternică voce
SUA, Dramă

23:00 Overlord
SUA, Acţiune, Horror, 
Mister, SF, Thriller

00:50 Capcana minţii
Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Thriller

07:00 Regatul Sălbatic
07:30 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
08:30 Direcţia: sud-vest! (R)
09:00 Ferma
10:00 Campionatele Naţionale 

de gimanstică artistică - 
Ploieşti

13:10 D’ale carnavalului
România, Comedie

14:30 Vara amintirilor
15:00 Drag de Marea mea!
16:00 Drag de Marea mea!
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
18:52 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Ciocolata cu alune

România, Dramă
21:45 Discover România
22:10 Cântecul                            

umbrelor chinezeşti
Italia, Dramă

00:00 Drag de Marea mea! (R)
01:00 Drag de Marea mea! (R)
02:00 D’ale carnavalului (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminicù 8 septembrie

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

-68 CM
14 CM
85 CM

- 6 cm
- 3 cm
- 3 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

103 CM
69 CM
58 CM

- 1 cm
- 1 cm
- 2 cm

1830  u  Se naşte FREDERIC MISTRAL 
(m. 1914), scriitor francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1904), distins cu titlul de Cavaler al 
Legiunii de Onoare.
1841  u Se naşte ANTONIN DVORAK 
(m. 1904), compozitor ceh.
1912  u  Se naşte, la Galaţi, FLORICA 
HOTNOG - TĂTULESCU (m. 2010), 
pictoriţă.
1925  u Se naşte PETER SELLERS (m. 1980), 
actor britanic, laureat cu Premiul Oscar.

1930  u  Se naşte PETRE 
SĂLCUDEANU (m. 2005), prozator, 
scenarist, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii.
1940  u  Se naşte, la Tecuci, 
DIONISIE DUMA (m. 2018), poet, 
publicist. 
1949 u Încetează din viaţă 
RICHARD STRAUSS (n. 1864), 
compozitor, dirijor german.
1953  u  Se naşte MOSCU COPEL, 
regizor film documentar, laureat cu 
premii ACIN/UCIN. 
1957  u  Încetează din viaţă 
NICOLAE MANTU (n. 1871, la 
Galaţi), pictor, grafician.
1979  u  Se naşte PINK [ALECIA MOORE 
HART], cântăreaţă, compozitoare, 
producătoare, actriţă americană.
1980  u  Încetează din viaţă 
WILLARD FRANK LIBBY 

(n. 1908), chimist american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1960).
1985  u  Încetează din viaţă PAUL J. 
FLORY (n. 1910), chimist american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1974). * Încetează din 
viaţă JOHN F: ENDERS (n. 1897), 
virusolog american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1954).
2004  u  Încetează din viaţă DAN 
SPĂTARU (n. 1939), solist de muzică 
uşoară.
2007  u  Se sfinţeşte  prima biserică 
militară din România [în incinta 
Unităţii Militare 01769 din Bacău]. 
2009  u  Încetează din viaţă AAGE 
BOHR (n. 1922), fizician danez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1975). V.G.

cronologieonoollllllooogggie

septembrie

8

HUMMINGBIRD
PRO TV. ora 20,00, Acţiune - Crimă - Dramă, Marea Britanie - SUA, 
2013

Cu: Agata Buzek, Jason Statham  u

Hummingbird este un thriller brutal, dar surprinzător de emoţionant, despre un om care crede despre el că e de 
nemântuit şi care caută să-şi facă singur justiţie, dar ce găseşte este dragostea, chiar dacă efemeră. Jason Statham 
este Joey, un fost soldat din Forţele Speciale, ajuns acum să trăiască pe străzi, în lumea de infractori din Londra, şi 
care acum se transformă în Înger Răzbunător când destinul îl obligă să-şi asume identitatea altcuiva.
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reţeta             
zilei
Salată             
de ardei iuţi

INGREDIENTE. 1 kg ardei iuţi, 500 gr 
ceapă, 500 gr gogoșari, 500 ml oţet, 500 ml apă, 500 gr 
zahăr, 1 lingură sare grunjoasă, 1 legătură frunză ţelină.

PREPARARE. Alegem ardei de culori dife-
rite. Îi spălăm și îi tocăm rondele. Curăţăm ceapa și o 
tăiem fi deluţă. Spălăm gogoșarii, scoatem cotoarele și 

îi tăiem fâșii subţiri. Le amestecăm pe toate într-un bol. 
Punem într-un vas pe foc apa, oţetul, zahărul, sarea și 
frunzele de ţelină și dăm în unul-două clocote. 
Îndepărtăm frunzele de ţelină. Punem în borcane 
amestecul de ardei iuţi. Turnăm deasupra amestecul 
de oţet fi erbinte. Înfi letăm capacele și păstrăm 
borcanele  la loc  răcoros.  . A.F.

X Inconştienţă la volan.
“«Ne ducem tăticu’, că s-o deschis 
parcul de joacă! Mergem şi noi 
un pic» - «Da, tăticu’!». Mergea 
cu bicicleta, doamnă dragă, pe 
aici, nu pe asfalt, pe carosabil. 
Copila mi-a aruncat-o cu tot cu 
bicicletă! Mi-a îndoit bicicleta 
în două cu tot cu copilă”, 
povestea sfâşietor, la Ştirile Pro 
Tv, tatăl fetiţei spulberate de 
o maşină condusă de un şofer 
inconştient. Bărbatul a pătruns 
cu autoturismul pe porţiunea 
îngustă de pământ care ar fi  
trebuit să ţină loc de trotuar. În 
momentul în care a fost izbită 
violent de maşină, fata de opt 
ani era lângă noul loc de joacă 
din curtea unei şcoli din satul 
Mânzăteşti. Impactul a fost 
atât de puternic, încât fetiţa a 
fost aruncată la câţiva metri 
depărtare. Unii martori i-au 
sărit imediat în ajutor. Alţii au 
încercat să îl oprească pe şofer, 
care, după accident, a fugit de la 
locul faptei. “Am auzit deodată 
impactul acela, bubuitură. 
Am intrat noi şi uite urmele 
acolo, cum a tras pe dreapta pe 
acolo să depăşească”, povesteau 
martorii la Pro Tv. Fireşte, un 
accident într-o clipă de neatenţie 
se poate întâmpla! Dar fuga de 
la locul unui accident n-am s-o 
pot înţelege niciodată. Un soi de 
„ucide şi fugi!”. Iar în acest caz 
victima e doar o copilă care şi-
ar fi  dorit, spunea reporterul 
România Tv, un ghiozdan, un 
tort şi o păpuşă de ziua ei.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SUPOZIŢII:  u CASTEL, CAP, 
INTERIOARE, RUINA, LUAT, 
CN, ATEISTI, ATACANT, AT, 
R, LE, IAR, O, IAT, AG, AUR, 
DARAMATI, BARE, ABATE, 
IMENS, ATAS. 
ARITMOGRIF: u CRISTIAN 
CHIVU. 
FUGA VOCALELOR: u  I, T, S, 
ZOI, S, P, INTREPRINZATORI, 
TROPOT, OMBILIC, CEACAR, 
ARAR, TE, LU, TINTA, AGERA, 
CELTA, AE, ASIN, R, PER, PLISC, 
RISC, STRANUT, TARA, EU, IESIT, 
CARATORI. 

ÎNCRUCIŞARE: u CLAROBSCUR, 
RAM, PITONI, IMUN, DORIT, 
CALEFERATA, IE, OU, BA, 
SETOS, AI, A, TRENINMERS, RA, 
OLEI, AA, USURAT, CIL, TARA, 
ATLET.

uCUVINTE POTRIVITE (fantezie):
MANA, ERORI, ACARET, PAL, 
SASE, APUCA, APASAT, SIR, A, 
TREI, L, URCAT, UMAN, MAR, 
APTA, A, ETAJ, REGAL, ROCADA, 
ALT, IRAN, FURIE.
RECONSTITUIRE: u MAI MULT 
ŞTIE STAN PĂŢITUL DECÂT TOŢI 
CĂRTURARII LA UN LOC. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

ELEVILAORE, RELATA, PAS, 
AGITATA, CT, TAMARISCA, ATI, 
ITALIC, UNA, ABA, E, BRATE, 
ISTA, UITARE, ARS, SCOR, RARI, 
TAREDENEAM. 

ACTOR ROMÂN:  u C, L, G, 
C, SOL, S, MATAHALOSI, 
AVUT, MEU, RECI, ATARE, 
DEMRADULESCU, AN, RE, NA, 
ASTERISC, ZARIT, SUTA, IR, U, 
MATURI, ATU, IVI, MARAMA, P, 
IMITAT, NIT, MAICI, PASA. 

publicaţii periodice
Apare revista de literatură „Izvoare”

În luna septembrie, anul 1975, 
şi-a început apariţia, la Tel Aviv, 
Israel, publicaţia „Izvoare”, cu 
subtitlul: „Revistă de literatură”. 
În primul număr, Redacţia pu-
blică articolul program „Cuvânt 
pentru Început”, din care pre-
zentăm: „Suntem o ţară supusă 
încă îndelungată vreme unei 
permanente imigrări şi experi-
enţa ne învaţă cât de anevoioasă 
este absorbţia, mai ales în ceea 
ce priveşte apropierea unei limbi 

atât de deosebită, prin vocabular 
şi structură de toate celelalte. Nu 
trebuie să uităm, că omului nu-i 
ajunge numai pâinea. El simte şi 
o foame intelectuală ce trebuie şi 
ea satisfăcută. Este însetat de cul-
tură. Ştim cu toţii că există nume-
roşi intelectuali dornici să citeas-
că, în limba lor natală, literatură 
originală, care să vorbească des-
pre realităţile  poporului nostru 
de aici din ţară şi de pretutindeni, 
precum şi să ia contact cu marile 

probleme şi aspiraţii ale umanită-
ţii. Şi râvnesc şi să cunoască lite-
ratura - în genere spiritualitatea 
israeliană - în limba ce o înţeleg 
mai bine.

Este ceea ce vom încerca să le 
dăm. Nu ne închistăm într-un 
program fi x, cu norme, cadre, nu-
măr de pagini dinainte stabilite. 
Ne vom strădui să dăm cititorilor  
literatura originală a colaborato-
rilor noştri, precum şi traduceri 
din opere consacrate şi din arti-

cole de actualitate ale scriitorilor 
ebraici (…). Colaboratorii noştri - 
permanenţi sau ocazionali - le des-
chidem paginile revistei, fără să-i 
întrebăm de mişcarea politică sau 
de curentul literar cărora aparţin. 
Vom ţine seama numai de talentul 
lor, căci unicul criteriu al revistei 
va fi  cel al valorii artistice”.

Revista a avut o apariţie nere-
gulată până în iulie 1985. Printre 
colaboratori s-a numărat şi Toma 
George Maiorescu. . V.G.

Ilarion Ciobanu 
(1931-2008)

remember

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Actor, regizor de fi lm, 
Ilarion Ciobanu s-a născut 
pe 28 octombrie 1931, la 
Ciucur, Tighina [azi Repu-
blica Moldova]. Absolvent 
al Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematogra-
fi că, Ilarion Ciobanu şi-a 
dedicat întreaga carieră 
cinematografi ei.

A debutat la vârsta 
de 30 de ani, în fi lmul 
„Setea”, în care i-a avut 
alături pe Ion Besoiu şi 
Amza Pellea. Au urmat 
peste 50 de fi lme în care 
actorul Ilarion Ciobanu a 
deţinut roluri principale. 
Din fi lmografi a sa se re-
marcă: „Într-o diminea-
ţă”, „Omul de lângă tine”, 
„Vremea zăpezilor”, „Apoi 
s-a născut legenda”, „Bal-
tagul”, „Lumini şi umbre” 
- serial tv., „Profetul, au-
rul şi ardelenii”, „Acasă”, 
„Bătălia din umbră”, „Ce-
tatea ascunsă”, „O vară cu 
Mara”, „Crucea de piatră”, 
„Terente - regele bălţilor”, 
„Tancul”, „Baret”, acesta 
din urmă în regia fi ului 

său Ioachim Ciobanu, 
producţie 2004.

Ilarion Ciobanu a regi-
zat fi lmele „Omul de lân-
gă tine” şi „Marea”.

De-a lungul timpului 
i-au fost decernate mai 
multe premii, printre 
care Premiul Mamaia 
[pentru „Vremea zăpezi-
lor” şi „Răscoala”], Pre-
miul ACIN [pentru „Ase-
diul”, „Fraţii”, „Ultimul 
cartuş”, „Conspiraţia”, 
„Departe de Tipperay”]; 
la prima ediţie a Festi-

valului Internaţional de 
Film Bucureşti BIFEST, în 
2004 a primit Premiul de 
Excelenţă pentru contri-
buţia sa în arta cinema-
tografi ei. Tot în 2004, i-a 
fost conferit Ordinul „Me-
ritul Cultural” în grad de 
Comandor, „în semn de 
apreciere a întregii activi-
tăţi şi pentru dăruirea şi 
talentul interpretativ pus 
în slujba artei scenice şi a 
spectacolului”

A încetat din viaţă la 7 
septembrie 2008. .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
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Ucide şi fugi!

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

lo
te

ri
a
 r

o
m

â
n
ă

a
 r loto 5/40

17 4 31 35 33 38

super noroc  490775

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 33.718,80 175.750,20
II (5/6) REPORT 16.859,40 87.875,10
III (4/6) 45 374,65 -

Fond total de castiguri: 280.484,70 

plus noroc 317649

37 35 8 39 14 20
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 160.492,97 15.289.488,16
II (5/5) REPORT 34.701,18 116.168,82
III (4/5+J) 2 17.350,59 -
IV (4/5) 48 361,47 -
V (3/5+J) 81 267,75 -
VI (3/5) 1.319 42,75 -
VII (2/5+J) 1.064 24,46 -
VIII (1/5+J) 5.670 14,53 -

Fond total de castiguri: 15.644.227,60 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

21 40 3 13 30 6

noroc 558 8009

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 232.620,00 5.635.746,88
II (5/6) 9 8.615,55 -
III (4/6) 337 230,08 -
IV (3/6) 5.481 30,00 -

Fond total de castiguri: 5.955.256,88 

5 SEPTEMBRIE 2019
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FESTIVALUL               
DE MUZIC÷ VECHE 
TRADIùIONAL÷ 
„CANTEMIR“
DUMINICø. Festivalul de Muzică 
Veche Tradiţională „Cantemir“, afl  at la a 
patra ediţie, se va desfăşura duminică, 
8 septembrie, începând cu ora 19,00, în 
Grădina Muzeului Eparhial.  > pag. 03

PIETON                           
LOVIT                           
PE TRECERE
ACCIDENT. Accident, 
joi după-amiază, pe Bulevardul 
Marii Uniri din Galaţi, unde 
un conducător auto, în vârstă 
de 70 de ani, a lovit un pieton 
care trecea strada pe marcaj. 
> pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează āi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino āi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  2 - 7 septembrie 2019

33

Economiseāti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioācurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poātali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

33 sâmbătă

2 - 7 septembrie 2019

Premii pentru cititorii 
ziarului „Viaţa liberă“
În preajma unei mari sărbători, 
ne-am gândit ca, pe lângă 
premiile pe care le oferim 
săptămânal, să îi facem o 
surpriză unui cititor fi del care 
îāi sărbătoreāte, de Sfânta 
Maria, onomastica. Tuturor 
câātigătorilor noātri, mulţumiri 
pentru că citesc „Viaţa liberă“!

„Bani grei”
La tragerea la sorţi cu public de 

ieri, de la ora 13,00, a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” au par-
ticipat 274 de plicuri, fi ind desem-
naţi cei trei câştigători, care vor 
primi câte 100 de lei fi ecare: Ro-
man Ioan (plicul nr. 194), Topo-
raş Elena (plicul nr. 114) şi Cucaş 
Dumitra (plicul nr. 136). Cei trei 
câştigători sunt aşteptaţi la redac-
ţie luni, 9 septembrie, între orele 
12,00 şi 16,00, cu o copie după 
buletin, să îşi ridice premiile. În 
acelaşi timp, îi rugăm pe toţi par-
ticipanţii la concurs să completeze 
toate datele din cele şase taloane 
cât mai citeţ posibil.

„100 de lei 
pentru învùţùcei“

u Denis Gabriel, elevul noro-
cos. La concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei“ organizat pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, 

prin tragere la sorţi, un câştigător. 
Din cele 162 de plicuri participante, 
doar cel trimis de Denis Gabriel a 
fost cu noroc. Plicul trimis de Sto-
ianof  Denis Gabriel, elev în cla-
sa a III-a la Școala Generală Nr. 11 
din Galați, a purtat numărul 141. Îl 
aşteptăm pe câştigător la redacţie 
luni, 9 septembrie, între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletinul 
unuia dintre părinți și după carne-
tul de note.

Premiul special 
de Sf. Maria

Vineri, 6 septembrie, s-a de-
semnat prin tragere la sorți un 
câștigător din rândul tuturor Ma-
riilor și Marianilor participanţi-
lor la concursurile „Bani grei” şi 
„100 de lei pentru învăţăcei“. 

Din cele 23 de plicuri a fost de-
semnat câștigător plicul doamnei 
Maria Azamfirei, care va primi 
premiul de 100 de lei, împreună 

cu urările noastre de sănătate şi 
bucurii. 

O așteptăm pe câștigătoare 
la redacţie luni, 9 septembrie, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiul.

Tuturor cititorilor noştri 
care serbează duminică ono-
mastica, participanţi sau nu la 
concursuri, le urăm un călduros 
la mulţi ani! . V.L.

CÂāTIGøTORII SøPTøMÂNII āI O SURPRIZø DE SFÂNTA MARIA  .  BANI

AR
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